PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 29 de julho de 2025.

Ofício nº 9397/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 450/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 450/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 912/2025-GP, de 9 de julho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre as obras de recapeamento na Avenida
República Argentina, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando no
53519, de 24 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

c8
86

0e
dd

-3
9a

9-
42

77
-a

e8
e-

55
c8

9f
d7

fc
1f

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/07/2025 às 11:59:59
Documento Código: c8860edd-39a9-4277-ae8e-55c89fd7fc1f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=c8860edd-39a9-4277-ae8e-55c89fd7fc1f

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIAV - DIRETORIA DE PAVIMENTAÇÃO Data: 24/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 450/2025

Número:
53519/2025

Prezados,

Em atenção ao Memorando Interno nº 49959/2025, encaminhado pela Divisão de Controle e
Monitoramento dos Requerimentos Legislativos – DVCMR, o qual solicita subsídios para elaboração
de resposta ao Requerimento nº 450/2025, de autoria do Vereador Cabo Cassol, informamos o que
segue:

O requerimento questiona se a garantia da obra de recapeamento asfáltico na Avenida República
Argentina, no trecho entre a Avenida Paraná e a Rua Tibagi, realizada no ano de 2024, foi acionada
em razão do aparecimento de problemas estruturais e buracos na via. Além disso, solicita
esclarecimentos quanto à existência de procedimento adotado pela Prefeitura para buscar solução ao
problema identificado.

Sobre o tema, esclarece-se que a garantia da obra foi devidamente acionada após constatação de
patologias no pavimento, como buracos e falhas estruturais. O trecho da obra executado compreende
o segmento entre a Rua Bahia e a Avenida Pôr do Sol. A empresa contratada já realizou o reparo da
patologia identificada no cruzamento com a Rua Bahia.

Quanto às providências, informamos que o procedimento padrão adotado pela municipalidade em
casos como este consiste na notificação formal da empresa responsável, exigindo a correção das
manifestações patológicas que surjam durante o período de garantia contratual, garantindo assim a
integridade da obra e a responsabilização da executora, sem ônus ao erário público.

cf
5b

9d
75

-a
7e

e-
4a

e3
-8

85
7-

7b
cf

76
a6

28
9c

Autenticado com senha por THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS - 24/07/2025 às 11:54:58 e FÁBIO CARDOSO NEVES -
DIRETOR DE PAVIMENTAÇÃO - 25/07/2025 às 08:35:10
Documento Código: cf5b9d75-a7ee-4ae3-8857-7bcf76a6289c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=cf5b9d75-a7ee-4ae3-8857-7bcf76a6289c

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

c8
86

0e
dd

-3
9a

9-
42

77
-a

e8
e-

55
c8

9f
d7

fc
1f

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/07/2025 às 11:59:59
Documento Código: c8860edd-39a9-4277-ae8e-55c89fd7fc1f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=c8860edd-39a9-4277-ae8e-55c89fd7fc1f

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 53.519/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 450/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=cf5b9d75-a7ee-4ae3-8857-7bcf76a6289c

Hash do Documento

Código para verificação:

cf5b9d75-a7ee-4ae3-8857-7bcf76a6289c

97F45EA5C8BDD91136BF6116FFB6B1853514F1E7363CAFFA973BCB5959185C98

 THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR  (Signatário) - CPF: ***80918959** em 24/07/2025  11:54:58 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FÁBIO CARDOSO NEVES  (Signatário) - CPF: ***41163984** em 25/07/2025   8:35:10 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

c8
86

0e
dd

-3
9a

9-
42

77
-a

e8
e-

55
c8

9f
d7

fc
1f

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/07/2025 às 11:59:59
Documento Código: c8860edd-39a9-4277-ae8e-55c89fd7fc1f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=c8860edd-39a9-4277-ae8e-55c89fd7fc1f

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.397/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 450/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c8860edd-39a9-4277-ae8e-55c89fd7fc1f

Hash do Documento

Código para verificação:

c8860edd-39a9-4277-ae8e-55c89fd7fc1f

47B76B32D80DD732DA26D5D015BC852977BE9893CBD2D3EA8DDDC109C1293701

Anexos

REQ 450-2025.pdf - 16b15f5d-c40e-4447-90ca-8ca6179da661

RESPOSTA REQ 450-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 53519-2025 - SMOB.pdf -

1c876912-a09f-45d9-bebf-88036340e957

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 29/07/2025  11:59:59 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.